
ISTITUTO COMPRENSIVO  DI LORIA E CASTELLO DI GODEGO 
SCUOLE PRIMARIE E SECONDARIE DI PRIMO GRADO

Via Roma,30  -31037   LORIA – TREVISO  
Tel. 0423-485353/755542 – Cod. mecc.TVIC824008 - Cod. fisc. 81002790269

Sito: https://www.icloriaecastellodigodego.edu.it    
Mail: tvic824008@istruzione.it  - PEC: tvic824008@pec.istruzione.it 

CUP: J89J21020100001
CIG: 954299154C

PROGETTO “VERSO IL PROBLEM SOLVING CON LE STEM”

Piano nazionale di ripresa e resilienza – progetti in essere.
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, finanziato dall’Unione
europea – Next Generation EU

DETERMINA 

Affidamento diretto su MEPA (ODA) ai sensi del D.L. n. 77 del 31/05/2021 convertito con modificazioni
dalla Legge 29 luglio 2021, n. 108 art.51 comma 1, lett.a)  punto 2

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il  D.P.R.  8  marzo 1999,  n.  275,  “Regolamento recante  norme in  materia  di  Autonomia delle
istituzioni scolastiche ai sensi dell'art. 21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”;

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro
alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche;

VISTO il  D.I.  28  agosto  2018,  n.  129:  “Regolamento  recante  istruzioni  generali  sulla  gestione
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13
luglio 2015, n. 107”;

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della
legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;

CONSIDERATO in  particolare l’art.  32,  comma 2,  del  D.Lgs.  n.50/2016,  il  quale prevede che,  prima
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti  pubblici,  le stazioni appaltanti,  in conformità ai
propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli  elementi  essenziali  del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

CONSIDERATO in particolare l’art. 36, c. 2, lett. a, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 come modificato dal
D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori,
servizi e forniture ... per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto,
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”;

VISTE le linee guida ANAC;

VISTO il D.L. n. 76 del 16/07/2020, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali”
(“Decreto semplificazioni”) convertito con modificazione dalla Legge n. 120/2020;

VISTO il D.L. n.77 del 31/05/2021 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali”
(“Decreto semplificazioni bis”) convertito con modificazione dalla Legge n.108/2021;

VISTO in particolare l’art.51  comma 1 lettera a) punto 2 che,  eleva il limite per gli affidamenti diretti
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici a euro 139.000,00;

VISTO in particolare l’art.55 comma 1 lettera b) punto 2 che autorizza il Dirigente Scolastico ad operare
in deroga alle disposizioni del Consiglio d’Istituto  di cui all’art.45 comma 2 del D.I.129/2018;

TVIC824008 - A02D64E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006815 - 13/12/2022 - VI.2 - U
TVIC824008 - A02D64E - DETERMINA - 0000107 - 13/12/2022 - UNICO - U

Firmato digitalmente da BOLZON MICHELA

mailto:tvic824008@pec.istruzione.it
mailto:tvic824008@istruzione.it
https://www.icloriaecastellodigodego.edu.it/


VISTO il Regolamento d’Istituto sulle attività negoziali, delibera n.49  del 21/12/2020;

VISTA la  delibera  del  C.I.  n.93  del  01/02/2022  che  autorizza  il  Dirigente  Scolastico  ad  effettuare
affidamenti diretti nel limite  di euro € 139.000,00 per l’acquisizione dei beni e servizi relativi ai progetti
PON FESR e FSE – PNRR ai sensi dell’art.51 comma 1 lettera a) punto 2 della Legge 108/2021;

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022/2025 elaborato e approvato dagli OO. CC.;

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n.91 del 01/02/2022 di approvazione del Programma Annuale
dell’Esercizio finanziario 2022;

VISTO  l’Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 “Spazi e strumenti digitali  per le STEM”.
Decreti del direttore della Direzione Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la
scuola digitale 20 luglio 2021, n. 201 e 18 febbraio 2022, n. 42;

TENUTO conto del progetto elaborato dalla scrivente Istituzione Scolastica dal titolo “Verso il problem
solving con le STEM”;

VISTA la delibera n.7 del 20/05/2021 del Collegio Docenti e la delibera n.67 del 27/05/2021 del Consiglio
di Istituto di partecipazione al progetto;

VISTA la nota autorizzativa del Ministero dell’Istruzione prot.n.0071643 del 29/08/2022, che rappresenta
la formale assunzione del progetto e impegno di spesa della singola Istituzione Scolastica;

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot.n.5193 del 28/09/2022;

      VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del
2015, che prevede che tutte le Amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni
ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;

VISTA l’assenza di Convenzioni Consip;

VISTA la Legge n.208/2015, all'articolo 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai
servizi  e ai  beni  informatici  ha  previsto  che,  fermi  restando gli  obblighi  di  acquisizione  centralizzata
previsti  per  i  beni  e servizi  dalla  normativa  vigente,  sussiste l’obbligo  di  approvvigionarsi  tramite  gli
strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione  messi  a  disposizione  da  Consip  S.p.A.  (convenzioni  quadro,
accordi quadro, MePa, SDA);

CONSIDERATO l’indagine  conoscitiva  di  mercato  svolta  dal  progettista,  attraverso  comparazione  siti
WEB, cataloghi fornitori MePa, consultazione listini e presa visione delle schede tecniche dei prodotti;

PRESO ATTO dell’offerta pervenuta dalla Ditta Dei Rossi Francesco,  a seguito nostra richiesta prot.6782
del 12/12/2022;

CONSIDERATO che  la  fornitura  risponde ai  fabbisogni  dell’Istituto  nonché  la  consolidata  affidabilità
dell’Operatore Economico;

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante svolgerà le verifiche volte  ad accertare il  possesso dei
requisiti di ordine generale dell’affidatario;

CONSIDERATA l’urgenza di procedere alla realizzazione del laboratorio innovativo;

CONSIDERATO  che l’affidamento diretto è finalizzato a garantire la fornitura in tempi compatibili  con
quelli dettati dall’Autorità competente e la rendicontazione del progetto;

                 DETERMINA

                 Art.1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

                 Art.2 

Di autorizzare, ai sensi del D.L. n. 77 del 31/05/2021 convertito con modificazioni dalla Legge 29 luglio
2021, n. 108 art.51 comma 1, lett.a)  punto 2 l’affidamento diretto mediante Ordine Diretto di Acquisto
(ODA) su MEPA all’operatore economico Dei Rossi Francesco – Via Ortisei, 2B – 30174 Venezia – P. IVA
03404910279 la fornitura di:  

TVIC824008 - A02D64E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006815 - 13/12/2022 - VI.2 - U
TVIC824008 - A02D64E - DETERMINA - 0000107 - 13/12/2022 - UNICO - U

Firmato digitalmente da BOLZON MICHELA



- nr.7  Stampanti 3D tipo Creality 3D Ender-3 PRO con le seguenti caratteristiche:
  tipo di filamento PLA, ABS, TPU, wood, copper, gradient;
  dimensione di stampa 220x220x250 mm;
  formato dei file di stampa STL,OBJ,AMF;
  piatto di stampa magnetico;
  dotazione di serie filamenti e spatola per la rimozione dell’oggetto stampato.

                                                                    Art.3

L’importo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’art. 2 è determinato in €
2.868,88 + IVA 22%;  la  spesa sarà  imputata,  nel  Programma Annuale,  per  competenza,  nell’ambito
dell’Attività  A03/05,  con la  voce  di  destinazione  “SPAZI  E  STRUMENTI  DIGITALI  PER LE STEM-AVVISO
PROT.N.10812 DEL 13/05/2021-CODICE CUP J89J21020100001“.

                                                                    Art.4

Le attrezzature fornite dovranno rispettare il principio di non arrecare danno significativo agli obiettivi
ambientali ai sensi dell’articolo 17 del regolamento (UE)2020/852 (DNSH). A tal fine è possibile verificare
il rispetto di tale principio, applicando i requisiti previsti dalla Scheda e check list n. 3 - Acquisto, Leasing,
Noleggio  di  apparecchiature  elettriche  ed  elettroniche,  allegate  alla  circolare  MEF-RGS n.  32  del  30
dicembre 2021, nel caso di attrezzature rientranti in tali tipologie, che saranno ritenuti conformi se in
possesso di un pertinente marchio ecologico di tipo I e di una etichetta energetica valida rilasciata ai
sensi del regolamento (UE)2017/1369. La ditta dovrà fornire l’iscrizione alla piattaforma RAEE, in qualità
di produttore e/o distributore. 

                                                                    Art.5

L’offerente  dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della Legge
136/2010 e s.m.i. comunicando gli estremi identificativi del “conto corrente dedicato”.

                                                                          Art.6 

Di pubblicare la presente determina all’albo on line e sul sito web dell’Istituzione Scolastica.

                                                                    Art.7    

Ai  sensi  dell’art.31  del  D.Lgs.50/2016  e  dell’art.5  della  Legge  n.241/1990  viene  individuato  quale
Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico prof.ssa Michela Bolzon.

         IL DIRIGENTE SCOLASTICO

         Prof.ssa Michela Bolzon
                                                                        Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 

                                                                                                                e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e   la  firma autografa

TVIC824008 - A02D64E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006815 - 13/12/2022 - VI.2 - U
TVIC824008 - A02D64E - DETERMINA - 0000107 - 13/12/2022 - UNICO - U

Firmato digitalmente da BOLZON MICHELA


	ISTITUTO COMPRENSIVO DI LORIA E CASTELLO DI GODEGO
	SCUOLE PRIMARIE E SECONDARIE DI PRIMO GRADO

		2023-05-16T12:34:20+0200
	MICHELA BOLZON




